
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2022 № 238

г. Холм

О внесении изменений в Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях на территории Холмского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 02.07.2021 № 310-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации 
и статьи 36 и 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», Администрации Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях на территории Холмского 
муниципального района, утвержденное постановлением Администрации 
Холмского муниципального района от 08.04.2016 № 199 следующие 
изменения:

1.1. Изложить пункт 1.2. раздела 1 в следующей редакции: 
«1.2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам 
осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми 
актами:

Конституцией Российской Федерации (принята всенародным 
голосованием 12.12.93);

Конвенцией о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 
20.11.89); 



2

Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»;

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки 
Российской Федерации;

областным законом от 02.08.2013 №304-ОЗ «О реализации 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на 
территории Новгородской области»;

Уставом Холмского муниципального района;
иными законодательными и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в 
сфере образования, законодательством Новгородской области в сфере 
образования, нормативными правовыми актами муниципального района.

1.2. Изложить пункт 2.1. раздела 2 в следующей редакции: 
«2.1. Прием воспитанников в муниципальные образовательные 

организации осуществляется образовательными организациями. 
Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязана 
знакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) 
со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся.

Прием на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования проводится на общедоступной основе. Образовательная 
организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и 
уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения 
образовательных отношений. 



3

Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение, по 
основным общеобразовательным программам дошкольного образования в 
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
полнородные и не полнородные брат и (или) сестра;

Прием на обучение, по образовательным программам дошкольного 
образования в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, осуществляется по 
направлению органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования, посредством использования региональной 
информационные системы доступности дошкольного образования.

Родители (законные представители) несовершеннолетних 
воспитанников, обеспечивающие получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования, имеют право на получение 
методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных 
образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в 
них созданы соответствующие консультативные центры.

Образовательная организация может использовать сетевую форму 
реализации образовательной программы дошкольного образования, 
обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с 
использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также при необходимости с 
использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы 
реализации образовательных программ дошкольного образования 
осуществляется на основании договора между указанными организациями.»;

1.3. Изложить пункт 6.1. раздела 6 в следующей редакции:
«6.1. Прием обучающихся в образовательные организации 

осуществляется образовательными организациями. Правила приема 
определяются образовательными организациями самостоятельно в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и обеспечивают 
прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования 
соответствующего уровня и проживающих на территории, закрепленной 
учредителем за общеобразовательной организацией. Прием на обучение по 
основным общеобразовательным программам проводится на общедоступной 
основе. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 
только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам начального общего 



Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 08.04.2022 10:23
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4

образования в муниципальную образовательную организацию, в которой 
обучаются его полнородные и не полнородные брат и (или) сестра».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

                       


